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1 Úvod
Jak název bakalářské práce napovídá, budeme se zajímat o sportovní gymnastiku.

Sportovní gymnastika je sport, při němž závodníci předvádějí švihové nebo silové prvky

na různých nářadích. V tomto sportu závodí jak ženy, tak i muži a mají odlišné

gymnastické nářadí. Je to sport, který můžeme vidět na olympijských hrách.

Na začátku této práce bych Vám chtěla říci, proč se budeme věnovat sportovní

gymnastice. Sama mám s tímto sportem bohatou osobní zkušenost, protože je od

malička součástí mého každodenního života. Se sportem jsem se poprvé setkala

v milevském Sokole, kde od dvou let jsem začala pravidelně docházet na cvičení rodiče

s dětmi. Ve čtyřech letech si mě zde vyhlédla trenérka milevských sportovních

gymnastek Michaela Hubková. Spolu s trenérkou jsem začala objíždět závody v celém

Jihočeském kraji a o něco později následovaly cesty na závody po celé ČR. Hned na

prvních závodech (11. 4. 2001), jsem obsadila 3. místo. První zlatou medaili jsem získala

16. 11. 2002 na Poháru města Písek. Krajskou přebornicí v jednotlivcích jsem se poprvé

stala v roce 2007. V 11 letech kvůli mému sportovnímu růstu mi začalo být nářadí

v milevské tělocvičně nedostačující, a proto jsem přešla do oddílu sportovní gymnastiky

TJ Merkur České Budějovice. V zrekonstruované tělocvičně Gymcentru ČB mě začal

trénovat budějovický šéftrenér PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Od roku 2009 jsem se začala

zúčastňovat i mezinárodních závodů. Největší mé sportovní úspěchy jsou spojené se

závody v holandském městě Deventer. Na závodech konaných pod názvem Fame Svod

Open jsem posbírala čtyři cenné kovy. Konktrétně na mém oblíbeném nářadí přeskoku

jsem získala stříbrnou medaili (2010), bronzovou (2012), a zlatou (2013), a dále velmi

cennou zlatou medaili na kladině (2014). V roce 2014 jsem na mistrovství ČR získala

bronzovou medaili. Dalším mým úspěchem je 1. místo na mistrovství ČR družstev v Brně.

Již od 18ti let se aktivně podílím na trenérské práci v oddíle TJ Merkur ČB. Mám licenci

jako trenér sportovní gymnastiky II. třídy a rozhodčí III. třídy. Nyní v Gymcentru trénuji

výkonnostní dívky A (5-12 let), dále vedu individuální lekce, lekce pro dospělé a rekreační

gymnastiku. V tělocvičně trávím X hodin týdně, proto jsem se rozhodla věnovat tomuto

tématu v mé bakalářské práci. Jak jsem zde popsala, tento sport mě provází od dětství.

Sportovní gymnastika pro svůj pohybový rozsah rozvíjí všestrannost dětí

mladšího školního věku. V této práci s danou věkovou skupinou děvčat pracujeme. Dále

rozvíjí jednotlivé pohybové schopnosti jako například svalovou sílu, kloubní pohyblivost,
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obratnost a fyziologické funkce lidského organismu. Zaměřuje se na sílu, pružnost svalů,

vazů a šlach. Děti se učí koordinaci pohybů.

Tato práce může posloužit i jako motivace pro ostatní trenéry, aby si uvědomili,

že jejich práce má smysl. Děti se každým tréninkem zlepšují a zdokonalují, jak můžeme

pozorovat na našich výsledcích.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo ověření vlivu sportovní gymnastiky na rozvoj

obratnostních schopností u gymnastek mladšího školního věku v období přechodu do

systému výkonnostních skupin.

2.1.2 Úkoly práce

• Provést obsahovou analýzu odborné literatury a zdrojů zaměřených na

charakteristiku sportovní gymnastiky, na její historii, systematiku, soutěžní formy

a kategorie. Dále se zaměřit na sportovní trénink sportovních gymnastek a zařadit

teoretické informace k obratnostním schopnostem

• Vybrat vhodné standardizované testy obratnosti pro věkovou skupinu mladšího

školního věku

• Provést výběr začínajících sportovních gymnastek ve výkonnostních skupinách z

gymnastického oddílu (Merkur ČB)

• Provést vstupní testování na začátku tréninkového období a výstupní testování na

jeho konci

• Ověřit statistickou významnost získaných výsledků v koordinačních schopnostech

zvolené věkové skupiny po aplikaci dlouhodobého specializovaného

gymnastického tréninku

• Ověřit věcnou významnost získaných výsledků v koordinačních schopnostech

zvolené věkové skupiny po aplikaci dlouhodobého specializovaného

gymnastického tréninku

• Potvrdit, nebo vyvrátit stanovené hypotézy

• Vyvodit závěry z provedeného výzkumu

2.1.3 Hypotézy

• H1: Předpokládáme, že vlivem specializovaného gymnastického tréninku dojde

ke zlepšení obratnostních schopností v opakované sestavě s tyčí

• H2: Předpokládáme, že vlivem specializovaného gymnastického tréninku dojde

ke zlepšení obratnostních schopností v testu běh s kotoulem

• H3: Předpokládáme, že vlivem specializovaného gymnastického tréninku dojde

ke zlepšení obratnostních schopností v testu stoji na kladině jednonož
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• H4: Předpokládáme, že vlivem specializovaného gymnastického tréninku dojde

ke zlepšení obratnostních schopností v Jacíkově motorickém testu

2.2 Použité metody výzkumu

Pro zpracování teoretické části byla využita metoda analýzy, kdy bude

analyzována dostupná odborná literatura. Na základě získaných informací a poznatků

jsme provedli syntézu těchto informací do kompaktního celku jednotlivých kapitol, které

na sebe průběžně tematicky navazují. V praktické části práce byla využita metoda

kvaziexperimentu, která je zaměřena na zkoumání kauzálních vazeb, při které však

sledované objekty nejsou k jednotlivým experimentálním podmínkám přiřazeny

náhodně. Cílem této metody je porovnat informace, jejich rozsah a význam a následně

vyvodit kvalitativní závěr. Prvním krokem je provedení vstupního testování skupiny. Dále

u děvčat probíhal specializovaný trénink a po třech měsících proběhlo druhé́ (výstupní)́

testování skupiny. Následně byla porovnávána nasbíraná data ze vstupního a výstupního

testování skupiny. Naměřené výsledky byly statisticky ověřeny t – testem na hladině

významnosti alfa 0,01 a docházelo k ověření věcné významnosti pomocí výpočtu

Cohenovo d. Zde jsme pozorovali, zda došlo k ovlivnění obratnostních schopností u

jednotlivců. U rozhodování, které metody využijeme do naší práce, jsme na základě věku

a přestupu děvčat do výkonnostního stupně rozhodli, že vybereme čtyři testy. Mezi

vybrané testy řadíme Opakovaná sestava s tyčí, Běh s kotoulem, Stoj na kladině

jednonož a Jacíkův motorický test. Tréninky probíhaly každé pondělí a středy od 15:00.

Vstupní testování bylo zahájeno 2. 9. 2020, kde následoval v podobě tří měsíců konání

specializovaný trénink. Druhé tedy výstupní měření proběhlo 16. 12. 2020. Od 5. 10.

2020 z důvodu vyhlášení nouzového stavu vládou ČR trénink musel být přerušen. Před

zahájením nouzového stavu měla děvčata jeden měsíc pravidelný trénink. Po dvou

měsíční pauze dívky 7. 12. 2020 znovu začaly s tréninkem. Do druhého testování měly

po pauze 4 tréninky. Tato situace určitě mohla mít vliv na naše výsledky.

2.3 Rešerše literatury

Hlavním zdrojem byla publikace Motorické schopnosti od Měkoty, K. &

Novosada, J. (2005) zabývající se problematikou motorických schopností. Dále publikace

s názvem Základy teorie tělesných cvičení od Bursové, M., & Rubáše, K. (2001). Dalším

využitým zdrojem byla publikace Kompenzační cvičení: uvolňovací, protahovací,
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posilovací od Bursové, M. (2005). O historii sportovní gymnastiky se zajímá Cícha, J.

(2012) v publikaci obrazové zpravodajství den po dni, dále Grexa, J. (2007) v publikaci

Přehled světových dějin sportu. Charakteristika motorických testů v tělesné výchově

byla čerpána z publikace od Měkoty, K. & Blahuše, P. (1983) s názvem Motorické testy

v tělesné výchově. V této publikaci najdeme přesný popis našich vybraných testů, díky

kterým jsme ověřili metody rozvoje obratnostních schopností u testovaných jedinců.


[…]


opakování. U některých je počet opakování zlepšení o 2 až 3. U dvou dívek zůstal

výsledek stejný. U daných poloh můžeme pozorovat správné provedení a případně

zlepšení v počtu opakování.
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Graf 4. Porovnání zjištěných výsledků prvního a druhého měření (Jacíkův motorický test).

Graf naměřených hodnot z prvního a druhého měření testu, který byl zaměřený

převážně na obratnostní a vytrvalostní schopnosti ukazuje, že u některých děvčat se

výrazně liší. Jako například velký propad v hodnotách měřené H.L. a naopak velký skok

nahoru u F.L. V období mezi prvním a druhým měřením došlo u dvou dívek ke stejnému

výsledku. U ostatních testovaných děvčat došlo k mírnému zlepšení.

Tabulka 10. Párový t-test a výpočet Cohenova d pro Jacíkův motorický test, zdroj: vlastní.

t-test 0,001450386

Cohenovo d 0,23

MĚŘENÍ I. MĚŘENÍ II.

Průměr 65,0 66,4
směrodatná
odchylka 6,350852961 6,197557763

944,9166667

39,37152778

6,27467352

Cohen d 0,225775359

Změna je staticky významná na hladině alfa 0,01. Věcná významnost vyšla

s malým efektem. U tohoto testu došlo u dívek k mírnému zlepšení při II. měření. Test

děvčatům vyhovoval kvůli podobnosti s některým gymnastickým cvičením.
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6 Závěr
Cílem naší práce bylo ověření vlivu sportovní gymnastiky na rozvoj obratnostních

schopností u gymnastek mladšího školního věku při přechodu do systému výkonnostních

skupin. Testování proběhlo u závodnic sportovní gymnastiky českobudějovického klubu

TJ Merkur, které závodí v kategorii mladší žákyně. Pro ověření jsme zvolili čtyři

standardizované testy. První test byl zaměřený na kloubní pohyblivost a úroveň

obratnosti, druhý na obratnostní schopnosti a hybnost jedince, třetí na rozvoj

obratnostních schopností a statické rovnováhy a poslední čtvrtý test zaměřený na

obratnostní, silové a vytrvalostní schopnosti jedince. Všechny tyto schopnosti jsou pro

sportovní gymnastiku klíčové.

Intervenčním programem mezi I. a II. Měřením byl specializovaný gymnastický

trénink. Celý náš výzkum byl proveden formou kvaziexperimentu. To znamená, že jsme

provedli vstupní měření 2. 9. 2020, následně děvčata docházela na pravidelné

specializované gymnastické tréninky, kde mimo jiné rozvíjela i obratnostní schopnosti.

Tréninky probíhaly 2x týdně každé pondělí a středy. Od 5. 10. 2020 z důvodu vyhlášení

nouzového stavu vládou ČR děvčata přerušila tréninky. Od 7. 12. 2020 děvčata po pauze

měla první specializovaný trénink. Druhé tedy výstupní testování proběhlo v tělocvičně

a to 16. 12. 2020.

Na základě zjištěných výsledků můžeme potvrdit hypotézu H1, že vlivem

specializovaného gymnastického tréninku dojde ke zlepšení obratnostních schopností

v opakované sestavě s tyčí. Změna byla statisticky významná na hladině alfa 0,01 a věcně

významná se středním efektem. Co se týká druhé hypotézy H2, že vlivem

specializovaného gymnastického tréninku dojde ke zlepšení obratnostních schopností

v testu běh s kotoulem, také můžeme tuto hypotézu potvrdit. Změna byla statisticky

významná na hladině alfa 0,01 a věcně významná se malým efektem. U Hypotézy H3

předpokládáme, že vlivem specializovaného gymnastického tréninku dojde ke zlepšení

obratnostních schopností v testu stoji na kladině jednonož. Tato hypotéza se také

potvrdila. Změna byla statisticky významná na hladině alfa 0,01 a věcně významná se

malým efektem. U hypotézy H4 předpokládáme, že vlivem specializovaného

gymnastického tréninku dojde ke zlepšení obratnostních schopností v Jacíkově

motorickém testu. Danou hypotézu můžeme také potvrdit. Změna byla statisticky

významná na hladině alfa 0,01 a věcně významná se malým efektem.
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Potvrdilo se nám i to, že když jsou děvčata zvyklá sportovat, tak je tréninková

pauza neovlivní tak moc, jak můžeme vidět na naměřených hodnotách. Našim cílem bylo

také ukázat, že vybraní talentovaní jedinci se mohou neustále zlepšovat vhodně

vedenými tréninky. Tréninkem se zvyšuje motivace a výkon. Každý jedinec se chce

zlepšovat, a to jim umožní specializované tréninky pro výkonnostní skupiny.

Výsledky jsme statisticky ověřili pomocí párového t – testu na hladině

významnosti alfa 0,01. Porovnávali jsme výsledky vstupního a výstupního měření. To

znamená na začátku tréninkového období a po absolvování tří měsíčního tréninku.

Z výsledků lze říct, že u všech děvčat došlo ke zlepšení obratnostních schopností vlivem

specializovaného tréninku pro výkonnostní skupiny. I když jsme se setkali s problémem,

že došlo k omezení počtu tréninků, než bylo v plánu z důvodu coronaviru. Zdůvodněním

může být výběr talentovaných jedinců s vysokou motorickou docilitou.

Sportovní gymnastika je zaměřena zejména na rozvoj silových, rychlostních a

obratnostních schopností. Je potřeba rozvíjet všechny schopnosti ne jen jednu. Děvčata

výzkum bavil a bylo to pro ně zpestření jejich tréninku. Zároveň jsme získali naměřené

hodnoty, které mohou být využitelné i pro trenéry testované skupiny a pro podklady a

inspiraci ostatních trenérů. Podařilo se nám v práci splnit všechny úkoly, které byly

nastaveny a potvrdit nastavené hypotézy.
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