Příloha k protokolu o SZZ č. Studentka: Imbrová Karolína
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport – zeměpis Zu-TVZu-SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Ověření vlivu sportovní gymnastiky na rozvoj obratnostních schopností

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO NE
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017 , výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky musí být číslovány. ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov v původní aplikaci WORD před převedením do PDF? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 17

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

U této práce experimentální povahy, se zjišťuje vliv specializovaného tréninku na rozvoj obratnostních schopností při přechodu do systému výkonnostních skupin ČGF. Statistické ověření vyšlo poměrně vysoké, což odpovídá zlepšení všech gymnastek a je odrazem výběru talentů pro tento sport. Nicméně věcná významnost byla střední a byla ovlivněna výpadky tréninků v kovidové době. Samotné zpracování výsledků je kvalitní, ale výsledky mohli být více diskutovány a případně porovnány s jinými pracemi. Také se v práci najdou ne dobře postavené věty a překlady, nebo chyby v textu.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 06. 08. 2021

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky